
2009-1268 9137 

Bundesbeschluss 
über die Gewährleistung  
geänderter Kantonsverfassungen 

vom 10. Dezember 2009 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf die Artikel 51 und 172 Absatz 2 der Bundesverfassung1,  
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 26. August 20092, 
beschliesst: 

Art. 1 
Gewährleistet werden: 

1. Bern 
der in der Volksabstimmung vom 30. November 2008 angenommene Artikel 73 
Absatz 4 der Kantonsverfassung; 

2. Thurgau 
der in der Volksabstimmung vom 8. Februar 2009 angenommene § 30 der Kantons-
verfassung; 

3. Waadt 
der in der Volksabstimmung vom 21. Oktober 2007 angenommene Artikel 179 
Ziffer 3bis sowie die in der Volksabstimmung vom 30. November 2008 angenom-
menen Artikel 65a und 131 Absatz 4 der Kantonsverfassung; 

4. Genf 
die in der Volksabstimmung vom 24. September 2006 angenommenen Artikel 53 A 
Absatz 2, 160 F und 182 Absätze 2 und 3 sowie der in der Volksabstimmung vom 
30. November 2008 angenommene Artikel 174 A der Kantonsverfassung. 

5. Jura 
die in der Volksabstimmung vom 30. November 2008 angenommenen Artikel 102 
Absatz 1, 103, 104 Absatz 1, 106, 107, 134 Absatz 3 und Artikel 12 der Schluss- 
und Übergangsbestimmungen sowie die Aufhebung von Artikel 10 der Kantons-
verfassung. 

  

  
1 SR 101 
2 BBl 2009 5961 



Gewährleistung geänderter Kantonsverfassungen. BB 

9138 

Art. 2 
Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 23. November 2009 Nationalrat, 10. Dezember 2009 

Die Präsidentin: Erika Forster-Vannini 
Der Sekretär: Philippe Schwab 

Die Präsidentin: Pascale Bruderer Wyss
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

 


